
                                                        21日機輸通投第 4 号  
                                                    平 成 2 1 年 4 月 3 日 

組 合 員 各 位 

日本機械輸出組合 

理事  衣笠 和郎 

 

「インドの機械市場と省エネ・省資源・環境関連ビジネスの動向とその対策セミナー」 

の開催について 

 

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

世界的金融危機の中にあって、インドは比較的高い経済成長を続けており、11億人の

人口を抱え、中間所得層の台頭等、生産拠点のみならず消費市場としての魅力も増してお

ります。一方、日本ではインドに対する関心が高まっていますが、情報が少なく、特にイ

ンドの機械市場の需要や市場参入を巡る課題、また世界的な地球温暖化防止の動きに伴い

現在インドで進められている省エネ・省資源・環境保全に関する政策、民生用機器に係る

省エネ評価等による効率改善、電力分野での外資の自由化や民営化など、今後インド進出

を検討している日系企業にとってこれらを明らかにすることはインド市場参入戦略の成否

に重要であり、また欧米や韓国企業のインド市場でのベストプラクティスを究明すること

は、今後のインド拠点の活用戦略の再構築に欠かせないと考えます。 

つきましては、当組合では、インドの機械市場の動向と省エネ・省資源・環境関連ビ

ジネスに関する実態調査を実施しましたので、その成果の報告のため、下記によりセ

ミナー開催いたしますので、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようご案内申し上

げます。 

 

 セミナー参加ご希望の方は、４月２３日（木）までに、当組合ホームページ

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）からお申し込み下さい。参加

費は無料です。なお、会場の都合上、定員は先着７０名までとさせていただきます。  

敬具 

                  記 

 

日  時：平成２１年４月２８日（火）１４:３０～１６:３０ 

場  所：機械振興会館６階６６号室  

（東京都港区芝公園３－５－８ 機械振興会館６階） 

講演内容及び講師  

     （１）「インド機械市場の動向と我が国企業のインド拠点活用戦略」 

講師 三菱総合研究所 主任研究員 林 保順 氏 

 

（２）「インドの省エネ・省資源・環境関連政策・関連機器市場」 



講師 三菱総合研究所 主席研究員 中野 正也 氏 

 

  会 費：無料（組合員限定） 

  定 員：７０名 

 

  申込方法：セミナー参加ご希望の方は、４月２３日（木）までに、当組合ホームページ

URL（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）より 

お申し込み下さい。 

なお、セミナー当日は名刺を受付にお渡しくださいますようお願いいたします。 

 

キャンセル方法：４月２４日（金）までに下記事務局までご連絡願います。 

 以上 

 

ご不明な点がございましたら、下記事務局までご連絡下さい。 

日本機械輸出組合 通商・投資グループ 

℡ 03-3431-9348、Fax 03-3436-6455、mailto:tohshi@jmcti.or.jp 

 


